contrarium: eandem communem refert & sequitur plures refert ac dicit eandem esse à Mod. Parlad. tenente contrarium D. Burg. de Paz l. in lib. 1. g. 1. n. 10. & seg. ubi alijs modis limitat; ergo si in unico filio non cadit melioratio, nec in vno vel pluribus nepotibus ex unico filio loci habere debet; quia est in præiudicium ipsius unici filij, argu. l. si vna mater, c. de bon. mater. Pro eadem parte facit dist. l. 85. Taur. dum præsupponit pluritatem filiorum. Quo fundamento in terminis nostræ questionis hanc partem probavit Doct. Ant. Gomez. in dist. l. 17. Taur. num. 19. vers. c. ex quo singulariter & noniter inferri: enet idem auctor in hac l. 8. in fi. Sed his non obstantibus, contraria sententia est tenenda & probanda in nostra questione, imo quod vnus ex pluribus nepotibus ex unico filio possit recte à parentibus meliorari in tertio; quoniam dist. l. 18. non considerat qualitatem successione, sed tantum affectionem parentum, quæ ita cadit in nepotibus & alijs descendensibus sicut in filijs, in §. 1. in l. isti quidem, ff. quod inest. causis, imo maior cadere posse videtur in nepote, quando quidem in eum fit melioratio patre scate in medio: & inter plures nepotes, licet ex unico filio, bene datur distinctio & ex consequenti electio, & sic cessat fundamentum contrarij partis: item & tertium, licet fit legitima filiorum, respectu tamen nepotum non est legitima; quandoquidem lex nostra permittit eos posse meliorari, etiam si sit in medio eorum parentibus, & sic nepotes non reputantur nec sunt extranei hoc casu: quo fit, ut magis, ut prædixi, nostra lex attendat ad affectionem, quando ad qualitatem successione. Et ita merito hanc secundam sententiam probavit doct. Couarrubias ubi §. n. quatuor. vers. obiter tanen, affirmans iuramento, semel vidisse per sententiam in Regio Granat. prætorio decisum: nec filio vnico hoc casu iniuriam fieri probat: eandem partem defendit & sequitur Tellus Fernandez in dist. l. 8. Taur. n. 13. & doct. Molin. ubi supra n. 5. dicit hoc esse proculdubio verum: eandem sententiam veram esse censet doct. Burgos de Paz ubi supra n. 20. & Matien. in hac l. 2. g. 1. n. 4.

S V M M A R I V M.

1. Pater potest assignare meliorationem in re certa ceteris præstantiore, attendita qualitate ipsius, assignata tamen cum omnibus suis qualitatibus.

L. 19. Taur. hodie l. 3. tit. 6. lib. 5. Nou. Collect. Reg.

Q V Æ S T I O L V.

Verò an pater possit meliorationem tertij & quinti filio constituere in re certa, quæ sit ceteris præstantior, attendita qualitate ipsius? Et non posse existimat doctor Couarrubias in cap. Ra. naldus, §. 2. num. 5. in vers. hinc etiam, de testam. si ex ea assignatione fraus fieret legitime portioni aliorum. Cuius opinionis adheret Matien. in hac l. 1. g. 1. numer. 2. ubi exemplificat: verum contrarium est verius atque tenendum per l. 16. Taur. hodie l. 3. tit. 6. lib. 5. Noua Collect. Regie, ubi permittitur parentibus assignare meliorationem tertij & quinti in re certa vel parte bonorum suorum, Con tanto que no exceda el dicho tercio de lo que monte, e valiere la tercia parte de todas sus bienes al tiempo de muerte: Itaque lex tantum considerat valorem rei donate, sicut & alia Taurina decisiones faciunt, nempe l. 23. 26. 29. & sic fraus debet esse in quantitate, non autem in qualitate; unde quod assignatio meliorationis fiat in meliori re substantie vel pretiosiore nihil impedit, cum ista attendenda sit cum omnibus suis qualitatibus ex doctrina Bartol. l. prim. §. heres percipit fundo, ff. ad Trebell.

Trebell. & sic in effectu amplius non consequetur melioratus quam tertium & quintum secundum tempus mortis: & in terminis ita rectius meo iudicio sentit Tel. Fernandez præf. num. 1.

S V M M A R I A.

1. Melioratione tertij & quinti, assignata in re vel rebus certis non æquivalentibus solum tertio & quinto, an illud, quod est suppleendum sit ex ceteris bonis defuncti: hoc affirmatur, si dem est contra, num. 3.
2. Fallit, si consistet de voluntate defuncti in contrarium, vel quædam melioratio tantum fieret rei vel rerum assignatarum.
4. Melioratio non censetur revocata ex eo, quod res in qua fuit assignata, alienetur.

Eadem l. 19. Taur.

Q V Æ S T I O L V I.

Verò ut vterius circa eandem legem 29. Taur. si pars ne voluerit filium, vel alium descendens in tertio & quinto bonorum, & assignauerit melioratum in re vel rebus certis, pro ut fieret potest, iuxta eandem legem, si res in quibus assignata est melioratio, æquivalent tertio & quinto, seu sit minoris valoris, an illud, quod deficit pro complemento tertij, debeat suppleri ex alijs bonis meliorantis, nec ne? Et non esse suppleendum, constant probavit doct. Ant. Gom. in l. 17. Taur. num. 14. quia talis assignatio fit substantie dispositionis, & sic restringit ipsam dispositionem, ut in l. si quis seruus, §. si quis via legauerit, ff. de legat. 2. & in l. cum certus numerus, ff. de testam. alioq. legat. & in l. si seruus legatus, §. qui quinquages. ff. de leg. 1.

Nihilominus tamen tenendum est contrarium in questione proposta, imo quod id, quod est, suppletur ex alijs bonis testatoris vel meliorantis, quando fuit facta melioratio tertij & quinti, & assignatio facta in aliqua re, vel rebus certis non æquivalentibus tertio & quinto in quo fuit facta melioratio. Nec constituo differentiam in tertio tantum, vel in tertio & quinto: utroque enim casu existimo suppleendum esse defectum ex alijs bonis: nam assignatio non est de substantia meliorationis, sed demonstratur res in qua fit exsecutio ipsius meliorationis, quæ res si pereat vel alienetur, donatio vel melioratio non revocatur, ut in l. quidam testamento, ff. de legat. 1. quæ in legato loquitur, & in l. Paula Challinaco, §. Iulius seruus, ff. de legat. 3. & in l. Lucius, ff. de aliment. & cib. legat. Cum igitur nostro casu donatio seu melioratio fit generalis quote assignatio, non restringit donationem ipsam seu meliorationem, quia non datur res assignata de per se, sed sit solutio in ea quotè donate secundum valorem bonorum, quæ tempore mortis reperitur, iuxta nostram l. decimam nonam, Taur. cum similibus. Nec obstat fundamentum contrarij partis, nam ipsum diluitur ex superioribus, nempe quod assignatio prædicta non apponitur dispositioni, sed exsecutioni meliorationis, quo casu eam non restringit, ut est prædictum. Et in terminis nostræ questionis hæc partem tenet Cifuentes in dist. l. 19. Taur. n. tertij. & in alijs glossatoribus, ut præfatur Antonius Gom. ubi supra, eamq. probavit manifeste Tell. Fernandez in dist. l. 7. Taur. n. 117. & doct. Molin. lib. primo de Hispan. primogen. c. 10. n. 4. vers. sic, nec præciè fundus, & nouissime doct. Anton. Quosada lib. 1. q. 1. n. 1. 2. 4. n. 10. ubi addit pro hac opinione alium text. nempe l. qui quartam, ff. de legat. 1. idem probat Angul. in l. 3. huius tit. g. l. secunda n. prim. & iterum g. l. 6. n. 1.

Quæ sententia flimitanda est, quando melioratio fieret tantum rei vel rerum assignatarum, vel quando etiam fieret tertij vel tertij & quinti, cõstaret de vo-

luntate meliorantis, nempe non nisi aliquid amplius suppleri nec præstari ratione præfate meliorationis, quam res assignatas: & sic quando ex vnitate rationis colligitur restrictio donationis iure vel rebus assignatis: his enim casibus, vel si reliqui filij probarent limitatam testatoris voluntatem, existimo obtinere posse sententiam Antonij Gomez. cum voluntas testatoris sit seruanda, ut colligitur ex tenentibus secundam partem supra citatis, alias vero regulariter, quado melioratio fit tertij & quinti, & assignatio fit in certa vel certis rebus, ita quod ex assignatione non inducatur restrictio, procedit nostra sententia, nempe, ut quod deest, id valorem tertij & quinti, habita consideratione valoris bonorum ad tempus mortis meliorantis, suppleri debeat ex alijs bonis ipsius: quod res assignatas plus valeant quam tertium, in quo tantum facta fuit melioratio; eadem ratione filius melioratus nõ debet habere totam rem, sed tantum pro ea parte, quæ æquiualeat tertio, quia mens est voluntas meliorantis non fuit in plus quàm in tertio meliorare & actus agentium non debent ultra eorum intentionem operari ut in l. non omnia ff. si cert. petatur. limitata enim causa limitatum partis effectum, ut in l. age cum Germaniano, C. de tranlat. si vero melioratio fiat in tertio & quinto, & res assignata plus valeat, absque dubio est, ultra non valere, resistentibus legibus huius Regni, quæ tantum permittunt fieri meliorationem in descendentes legitimos tertij & quinti, & non amplius, existantibus alijs, Ant. Gom. & Molin. ubi supra, & Angul. in dist. l. 3. huius tit. g. l. 6. n. 2.

Ex superioribus etiam fit, ut in casu nostræ principalis questionis, si alienatio fiat rei, in qua est facta assignatio tertij & quinti meliorationis, nõ censetur per hoc ea reuocata, ut aduersus Cifuentes & Gom. in præf. num. 5. distinguentes recte recentuli Tell. Fernan. in d. l. 17. n. 127. post Ripam lib. 3. respons. c. 11. col. 2. vers. quia ad istud respondetur multipliciter: sequitur Angul. in l. huius tit. g. l. 7. n. 4. & doct. Quosada ubi supra, id amplius etiam si melioras adiecisset, Con tal condition q. aya la de ha meiora e tal y tal cosa e haz: ida. Nihilominus demonstratio est, & nõ conditio, ut ibi probat: quæ sententia limitanda est, ut principalis supradictæ, nempe quando aliud constaret vel probaretur ex voluntate meliorantis nempe eam fuisse, ut assignatio rei restrictiue fuerit facta, ut constet ex eisdem fundamentis & auctoribus.